АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.06.2021                                       г. Мичуринск                                             №1209

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению

поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на

предоставление социальных услуг населению города Мичуринска Тамбовской

области, на 2021-2024 годы

В соответствии с пунктом 5 распоряжения администрации Тамбовской

области от 20.04.2021 №302-р «Об утверждении Комплексного плана

мероприятий («дорожной карты») Тамбовской области по обеспечению

поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на

предоставление социальных услуг населению, на 2021 - 2024 годы»

администрация города Мичуринска Тамбовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по обеспечению

поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на

предоставление социальных услуг населению города Мичуринска Тамбовской

области, на 2021-2024 годы (далее- «дорожная карта») согласно приложению

№1.

2. Утвердить целевые показатели по обеспечению поэтапного доступа

негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в социальной

сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных

услуг населению города Мичуринска Тамбовской области, на 2021-2024 годы

согласно приложению №2.

3.  Ответственным исполнителям - структурным подразделениям

администрации города обеспечить исполнение мероприятий «дорожной карты»,

осуществлять мониторинг их реализации и предоставлять информацию в

управление экономики администрации города согласно срокам реализации

мероприятий «дорожной карты»:

раз в полугодие - не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным;

по итогам года - не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным.

4. Управлению экономики администрации города после получения

информации проводить анализ исполнения мероприятий «дорожной карты»  и

при необходимости представлять на рассмотрение рабочей группы по

обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих

организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным

средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению города

Мичуринска.

2

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Мичуринска Тамбовской области и сетевом издании

«РИА«ТОП68» (www.top68.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Неуймина Д.С.

Глава города Мичуринска

Тамбовской области                                                                              М.В. Харников

                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города

                                                                                         от 22.06.2021 №1209

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций,

осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление

социальных услуг населению города Мичуринска Тамбовской области, на 2021-2024 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемые результаты Срок

реализации

мероприятия

Ответственные исполнители

1 2 3 4 5

1. Совершенствование нормативного правового регулирования и правоприменительной практики в целях обеспечения доступа  негосударственных

организаций к предоставлению социальных услуг за счет бюджетных средств

1.1 Актуализация Плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению

поэтапного доступа  негосударственных организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым

на предоставление социальных услуг населению города

Постановление администрации

города

По мере

необходимости

Управление экономики

администрации города

2. Координация деятельности структурных подразделений администрации города по обеспечению доступа негосударственных организаций

к предоставлению услуг в социальной сфере

2.1 Организация деятельности рабочей группы по обеспечению поэтапного

доступа социально ориентированных некоммерческих организаций

(далее - СОНКО), осуществляющих деятельность в социальной сфере, к

бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных

услуг населению города

Определение механизмов

реализации поставленной

задачи, протоколы заседаний

рабочей группы

2021-2024 годы Заместитель главы

администрации города

Неуймин Д.С., начальник

управления экономики

администрации города

Антонова Ю.П.

2.2 Проведение рабочих совещаний с руководителями структурных

подразделений администрации города по вопросу обеспечения

поэтапного доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в

социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на

предоставление социальных услуг населению города

Определение путей поэтапного

доступа СОНКО к бюджетным

средствам

2021-2024 годы Заместитель главы

администрации города

Неуймин Д.С.

1 2 3 4 5

2.3 Актуализация информационной площадки для негосударственных

организаций на официальном сайте администрации города и

обеспечение информирования в СМИ по вопросам обеспечения

поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым

на предоставление социальных услуг населению города

Информационное наполнение

раздела «Поддержка НКО» на

сайте администрации города и

информация в СМИ

2021-2024 годы Управление пресс-службой

администрации города,

ответственные структурные

подразделения

администрации города

2.4 Формирование потребности в финансовых ресурсах на реализацию

мероприятий по обеспечению поэтапного доступа негосударственных

организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к

бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных

услуг населению, использованию различных форм поддержки их

деятельности

Письмо в администрацию

Тамбовской области

Ежегодно до

15 августа

Управление экономики

администрации города

2.5 Мониторинг реализации мер по обеспечению поэтапного доступа

негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в

социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на

предоставление социальных услуг населению

Сводная информация Раз в полугодие Управление экономики

администрации города

2.6 Подготовка информации в управление экономической политики

администрации Тамбовской области для формирования рейтинга

муниципальных образований Тамбовской области о реализации

механизмов поддержки негосударственных организаций,

осуществляющих деятельность в социальной сфере

Сводный годовой отчет Ежегодно

(по запросу)

Управление экономики

администрации города

3. Обеспечение доступа негосударственных организаций к реализации услуг в социальной сфере за счет бюджетных средств

3.1 Внесение изменений муниципальную программу города Мичуринска

«Социальная поддержка населения, укрепление гражданского единства

и этнокультурное развитие города Мичуринска» и поддержание еѐ в

актуальном состоянии

Постановление администрации

города

Сентябрь

2021 года /

Постоянно

Отдел социальной политики

администрации города

3.2 Внесение мероприятий по поддержке социального предпринимательства

в подпрограмму 2 «Стимулирование экономической активности и

развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной

программы города Мичуринска «Экономическое развитие и

инновационная экономика города Мичуринска - наукограда Российской

Федерации»

Постановление администрации

города

Сентябрь

2021 года

Управление экономики

администрации города,
отдел по развитию малого и

среднего бизнеса

администрации города

1 2 3 4 5

3.3 Актуализация Порядка определения объема и предоставления на

конкурсной основе грантов в форме субсидий из местного бюджета

СОНКО — получателям поддержки администрации города

Порядок определения объема и

предоставления грантов в форме

субсидий СОНКО

соответствующий

действующему законодательству

По мере

необходимости

Отдел социальной политики

администрации города

3.4 Организация и проведение конкурса по предоставлению гранта в форме

субсидий из местного бюджета СОНКО — получателям поддержки

администрации города

Получение СОНКО грантов в

форме субсидий на реализацию

мероприятий социально

значимой программы

Ежегодно Отдел социальной политики

администрации города

3.5 Определение потребности населения города в услугах, не оказываемых

муниципальными учреждениями, но востребованных у граждан для

возможной передачи таких услуг негосударственным организациям

Перечень услуг для передачи

СОНКО

Ежегодно

до 01 июля

Управление по развитию

культуры и спорта

администрации города,

управление народного

образования администрации

города, отдел по физической

культуре и спорту

администрации города,
отдел по развитию туризма

администрации города, отдел

социальной политики

администрации города,

управления экономики

администрации города (свод)

3.6 Обучение специалистов администрации города на курсах повышения

квалификации по вопросам обеспечения поэтапного доступа

негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в

социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на

предоставление социальных услуг

Развитие кадрового потенциала 2022-2024 годы Отдел муниципальной

службы и кадровой работы

администрации города

4. Расширение и совершенствование механизмов поддержки негосударственных организаций, оказывающих населению услуги в социальной сфере

4.1 Формирование и актуализация перечня услуг в сфере образования,

культуры, физической культуры и спорта, туризма, востребованных

населением города, а также услуг, на получение которых есть спрос,

превышающий возможности муниципальных учреждений, для их

передачи на исполнение СОНКО

Перечень услуг, которые могут

исполнять СОНКО

Ежегодно

до 01 сентября

Управление по развитию

культуры и спорта

администрации города,

управление народного

образования администрации

города, отдел по физической

1 2 3 4 5

культуре и спорту

администрации города, отдел

по развитию туризма

администрации города, отдел

социальной политики

администрации города,

управления экономики

администрации города (свод)

4.2 Формирование и актуализация перечня СОНКО, являющихся

потенциальными поставщиками услуг, в том числе в сфере образования,

культуры, физической культуры и спорта, туризма

Перечень СОНКО –

поставщиков услуг

Ежегодно

Управление по развитию

культуры и спорта

администрации города,

управление народного

образования администрации

города, отдел по физической

культуре и спорту

администрации города,

отдел по развитию туризма

администрации города,
отдел социальной политики

администрации города (свод)

4.3 Имущественная поддержка негосударственных организаций Предоставление недвижимого

имущества в безвозмездное

пользование. Перечень СОНКО,

получивших имущественную

поддержку

2021-2024 годы Управление

муниципальными активами и

доходами администрации

города

4.4 Оказание методической, консультативной и информационной

поддержки  негосударственным организациям, осуществляющих

деятельность в социальной сфере

Повышение информированности

СОНКО

По мере

обращения

СОНКО

Отдел социальной политики

администрации города

4.5 Финансовая поддержка СОНКО в пределах лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных на реализацию муниципальной

подпрограммы по поддержке СОНКО

Увеличение количества

получателей субсидий к 2024

году

2021-2024 годы Отдел социальной политики

администрации города

4.6 Формирование и ведение реестра СОНКО – получателей поддержки

(финансовой, имущественной, информационной, консультационной)

Реестр СОНКО – получателей

поддержки

Постоянно Отдел социальной политики

администрации города

4.7 В случаи принятия решения о выделении бюджетных средств Предоставление субсидий 2022-2024 годы Финансовое управление

1 2 3 4 5

негосударственным организациям на предоставление социальных услуг

населению обеспечить предоставление данных средств

СОНКО администрации города

4.8 Организация и проведение совещаний, тематических семинаров,

«круглых столов», форумов, конференций и других мероприятий

информационно-консультационного характера по вопросам социального

предпринимательства, предоставления социальных услуг населению

города, доступа СОНКО к бюджетным средствам и оказания различных

форм поддержки

Ежегодно проведение не менее

одного мероприятия,

информирование СОНКО о

возможностях получения

поддержки из средств местного

бюджета

2021-2024 годы Заместитель главы

администрации города

Неуймин Д.С., заместитель

главы администрации города

Гридчин С.И., заместитель

главы администрации города

Китайчик Л.В., управление

экономики администрации

города

4.9 Организация обучения для работников и добровольцев (волонтеров)

негосударственных организаций по образовательным программам,

финансируемым за счет средств местного бюджета, либо организация

конкурса на получение субсидии (гранта) на прохождение обучения за

счет средств местного бюджета

Развитие кадрового потенциала 2022-2024 годы Отдел муниципальной

службы и кадровой работы

администрации города,

управление экономики

администрации города, отдел

молодежной политики

управления народного

образования  администрации

города

4.10 Формирование инфраструктуры поддержки СОНКО и социального

предпринимательства (ресурсный центр)
Обеспечение равной

доступности негосударственных

организаций к предоставлению

услуг в отраслях социальной

сферы

2021-2024 годы Управление по развитию

культуры и спорта

администрации города,

управление экономики

администрации города, отдел

по развитию малого и

среднего бизнеса

администрации города, отдел

социальной политики

администрации города

                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации города

                                                                                        от 22.06.2021 №1209

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в социальной

сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению

города Мичуринска Тамбовской области, на 2021-2024 годы

№

п/п
Показатель

Единица

измерения

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год
Ответственные исполнители

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Наличие муниципальной программы поддержки СОНКО
да/нет да да да да

Отдел социальной политики

администрации города

2 Наличие мероприятий по поддержке социального предпринимательства в

рамках подпрограммы 2 «Стимулирование экономической активности и

развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной

программы города Мичуринска «Экономическое развитие и инновационная

экономика города Мичуринска - наукограда Российской Федерации»

да/нет да да да да

Отдел по развитию малого и среднего

бизнеса администрации города

3 Наличие инфраструктуры поддержки СОНКО и социального

предпринимательства, в том числе ресурсных центров СОНКО

да/нет да да да да

Управление по развитию культуры и

спорта администрации города, управление

экономики администрации города, отдел

по развитию малого и среднего бизнеса

администрации города, отдел социальной

политики администрации города

4 Доля расходов местного бюджета, выделенных негосударственным

организациям, СОНКО, в общем объеме средств местного бюджета,

выделяемых на предоставление услуг в приоритетных сферах*

процент 0,01 0,01 0,01 0,01 Финансовое управление администрации

города, отдел социальной политики

администрации города

1 2 3 4 5 6 7 8

5 Количество негосударственных организаций, СОНКО, получивших

недвижимое имущество в аренду на льготных условиях или в безвозмездное

пользование

ед. 1 1 1 1 Управление муниципальными активами и

доходами администрации города

6 Общее количество предоставленной площади на льготных условиях или в

безвозмездное пользование негосударственным организациям, СОНКО

кв. м 10,0 10,0 20,0 20,0 Управление муниципальными активами и

доходами администрации города

7 Количество публикаций о деятельности негосударственных организаций,

СОНКО, благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)

в средствах массовой информации, получающих поддержку из средств

местного бюджета

ед. 10 10 10 10 Управление пресс-службой администрации

города

8 Количество работников и добровольцев (волонтеров) негосударственных

организаций, СОНКО, принявших участие в конференциях и семинарах,

поддержанных из средств местного бюджета

чел.

5 7 9 12 Заместитель главы администрации города

Неуймин Д.С., заместитель главы

администрации города Гридчин С.И.,

заместитель главы администрации города

Китайчик Л.В., управление экономики

администрации города

9 Количество работников и добровольцев (волонтеров) негосударственных

организаций, СОНКО, прошедших обучение по образовательным

программам, финансируемым из средств местного бюджета, либо

получивших субсидии (гранты) на прохождение обучения и (или)

стажировок из средств местного бюджета

чел. 0 1 1 1 Отдел муниципальной службы и кадровой

работы администрации города, управление

экономики администрации города, отдел

молодежной политики управления

народного образования  администрации

города

* Показатель рассчитывается как отношение средств бюджета муниципального образования, выделяемых негосударственным

организациям, в том числе социально ориентированным негосударственным организациям, к объему средств местного бюджета, выделяемых

на предоставление услуг в приоритетных сферах, за вычетом: средств, направляемых на обеспечение выполнения функций органами

местного самоуправления; средств, направляемых на инвестиции в строительство капитальных объектов, и на капитальный ремонт; средств,

направляемых на законодательно и нормативно установленные денежные выплаты отдельным категориям населения.